
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

180 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
RP 181 -  SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, SANITARIE E ABITATIVE

Determinazione 2023-1318 del 16/06/2023

OGGETTO:
PROGRAMMA PER L’UTILIZZO DEL FONDO SOCIALE LOCALE DI CUI ALLA DGR N. 
832 DEL 23/05/2023. AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI CO-PROGRAMMAZIONE.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 27 febbraio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e i relativi allegati;

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 14 marzo 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023-2025 e relativi allegati;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 112 del 28 marzo 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-2025, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di 
entrata da acquisire e di spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite 
dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. GC-2023-222 del 23.05.2023, è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (P.I.AO.) per il triennio 2023-2025;

- che con Decreto Sindacale n. 9/Dir/2022 del 04.10.2022, Prot. Gen. n. PG/2022/1429975 è stato affidato 
alla Dott.ssa Alessandra Genesini l’incarico quale Dirigente del Settore Servizi alla Persona, nonché di 
Dirigente del Servizio Politiche Sociali, Sanitarie ed Abitative fino alla scadenza del mandato sindacale;

RICHIAMATI:

- le Linee di mandato del Sindaco (P.G. n. 96175-2019) che stabiliscono all’interno della “Sfida della Città a 
misura di famiglia” che: “Occorre costituire politiche orientate al sostegno dei nuclei familiari di diversa 
composizione che vadano oltre il periodo dell’infanzia e della scuola, con un Patto tra Comune, privato 
sociale e terzo settore orientato alla cura e alla soddisfazione dei bisogni dei nuclei familiari, a partire da 
quelli più deboli e fragili.”;

- il DUP 2023-2025, che al par. 4.1 stabilisce che “Nel quadro della programmazione nazionale e regionale, 
verrà sviluppato sempre di più un Patto tra Comune, privato sociale e terzo settore orientato alla cura e alla 
soddisfazione dei bisogni dei nuclei familiari, a partire da quelli più deboli e fragili…” ;

- la Delibera di Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 120 del 12 luglio 2017 che ha 
approvato il Piano sociale e sanitario 2017- 2019;

- la deliberazione n. 823/2022 “Programma annuale 2022: ripartizione delle risorse del Fondo Sociale 
Regionale ai sensi della L.R. n. 2/2003 e ss.mm.ii.. Individuazione delle azioni per il perseguimento degli 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

obiettivi di cui alla deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 120/2017 e al Decreto Interministeriale del 22 
ottobre 2021. Programma attuativo povertà 2022;

- la convenzione per l’esercizio associato delle funzioni tecniche, amministrative e gestionali relative al Piano 
per la salute e il benessere sociale, al governo integrato delle politiche socio sanitarie e alla gestione del 
FRNA del Distretto Centro Nord sottoscritta tra i Comuni di Ferrara, Masi Torello, Voghiera, Unione dei 
Comuni “Terre e Fiumi” (Comuni di Copparo, Berra e Ro ORA RIVA DEL PO, Tresigallo e Formignana ora 
TRESIGNANA), il Comune di Jolanda di Savoia e l’Azienda U.S.L. di Ferrara, approvata con atto del 
Consiglio Comunale in data 03.12.2018 con PG. n. 5/132845/2018, rinnovata al 31.12.2021 con 
Deliberazione di Consiglio Comunale con P.G. n. 6/12625/21 del 15.03.2021 e prorogata al 30.06.2022 con 
Deliberazione di Consiglio Comunale in atti al P.G. n. 164980/2022;

- la Delibera di consiglio Comunale P.G. 92976/2022 avente ad oggetto “approvazione della convenzione 
per il governo congiunto delle politiche e degli interventi socio sanitari e per l’organizzazione e il 
funzionamento dell’Ufficio di Piano del distretto Centro Nord”, con validità per gli anni 2023-2024 e 2025, a 
far data dal 01.07.2022 sino al 30.06.2025, salvo rinnovo da effettuare su esplicita volontà delle parti;

- l’Accordo di Programma sottoscritto nel 2018 con atto PG 91177/2018 che ha approvato il Piano di Zona 
2018/2020 e la programmazione socio sanitaria dei programma attuativi dei successivi anni, che è stato 
integrato di recente con atto di Giunta Comunale n. 2022-634 del 07/12/2022 per l’implementazione e 
realizzazione dei progetti PNRR Missione 5 Componente 2 Linee 1.1., 1.2, 1.3;

- il contratto di servizio tra Associazione dei Comuni di Ferrara, Voghiera e Masi Torello, ASP “Centro Servizi 
alla Persona” di Ferrara, Azienda U.S.L. di Ferrara, per la realizzazione di interventi e servizi sociali e socio-
sanitari rinnovato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5/49502/2022 del 26/04/2022 per il periodo dal 
01/07/2022 al 30/06/2024;

DATO ATTO che l’Ufficio di Piano è integrato nell’organizzazione dell’Ente Capofila distrettuale, qual è il 
Comune di Ferrara; 

 RICHIAMATI:

- l’art. 118, comma 4° della Costituzione che dispone: “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e 
Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà.”;
- l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali";
- gli artt. 55 e 56, D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”; 
-la Legge Regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

DATO ATTO che:

-in data 5/06/2023 si è tenuto l’Ufficio di Piano del Distretto Centro Nord nel corso del quale si è proposto 
l’iter amministrativo da impostare per presentare il programma distrettuale del piano di zona entro il 
31/07/2023;

-il Comitato di Distretto centro Nord, nella seduta del 12.06.2023, ha approvato, con apposito verbale il 
percorso impostato, dando delega a Ferrara, quale Comune capofila del Distretto, di predisporre e 
pubblicare apposito avviso di co-programmazione al fine di allocare le risorse del Fondo Sociale Locale 
2023;

-con Delibera della Giunta Regionale n. 832/2023 avente ad oggetto “Programma annuale 2023: ripartizione 
delle risorse del fondo sociale regionale ai sensi della l.r. n. 2/2003 e ss.mm.ii.. Individuazione delle azioni 
per il perseguimento degli obiettivi di cui alla deliberazione dell’assemblea legislativa n. 120/2017 e al 
decreto interministeriale del 22 ottobre 2021. Programma attuativo povertà 2023.” la Regione Emilia 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Romagna ha approvato la ripartizione delle risorse del Fondo Sociale Regionale per il perseguimento degli 
obiettivi di cui alla deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 120/2017, del Decreto interministeriale 22 
ottobre 2021. Programma attuativo povertà 2023. Al Distretto Centro Nord sono stati attribuiti euro 
1.706.499,31, così ripartiti: 112.001,83 per il “Programma Finalizzato scheda 40”, euro 27.499,51 per il 
“Programma Finalizzato supervisione operatori sociali”, 1.566.997,97 per il “Fondo Sociale Locale”;

-la suddetta Delibera della Giunta Regionale n. 832/2023, per il perseguimento degli obiettivi di cui alla 
Deliberazione dell’Assemblea Legislativa 120/2017 e del Decreto Interministeriale 22 Ottobre 2021, 
individua, tra l’altro, le seguenti tipologie di azioni:

a) interventi di rafforzamento del servizio sociale territoriale attraverso la realizzazione del sistema di 
gestione associata dei servizi sociali territoriali per ambito distrettuale;
b) rafforzamento e potenziamento del Servizio Sociale Territoriale attraverso lo sportello sociale e servizio 
sociale professionale in ottica trasversale; 
c) interventi per il sostegno e l’inclusione sociale attiva in area infanzia, adolescenza e famiglie, vi rientrano 
le azioni di sostegno socio-educativo domiciliare, il sostegno alla genitorialità, i percorsi per l’integrazione 
sociale e lavorativa dei careleavers;
d) azioni a contrasto del fenomeno di ritiro sociale;
e) azioni a sostegno del sistema di accoglienza e cura costituito dalle strutture comunitarie e residenziali;
f) fondi finalizzati;
- la suddetta DGR 832/2023, nell’allegato A, riconosce al Fondo Sociale Locale “un ruolo centrale dell’ambito 
distrettuale nella programmazione e regolazione del sistema degli interventi sociali e sanitari e per 
l’attuazione degli obiettivi e delle attività contenute nel Piano sociale e sanitario regionale di cui alla DAL 
120/2017 e nelle schede attuative di intervento di cui alla DGR 1423/2017; oltre che del Piano nazionale 
degli interventi e servizi sociali 2021-2023” e stabilisce che le risorse del Fondo Sociale Locale sono da 
utilizzare per la quota statale “per gli interventi a favore dell’infanzia, dell’adolescenza e delle famiglie” e per 
la quota regionale “per la realizzazione di quanto programmato nell’ambito dei Piani di zona per la salute e il 
benessere sociale 2018-2020”. Le risorse statali provenienti da riassegnazioni “sono interamente destinate 
al sostegno di servizi e interventi a favore dell’infanzia, dell’adolescenza e delle famiglie..”.Inoltre prevede 
che “Il Programma attuativo annuale 2023 dovrà essere approvato dal Comitato di Distretto, tramite specifico 
verbale, o dalla Giunta dell’Unione, assicurando la partecipazione del Direttore di Distretto Ausl 
relativamente alla programmazione degli interventi sociosanitari”.

CONSIDERATO che:

- gli Enti del Terzo settore sono espressione qualificata dall’iniziativa autonoma dei cittadini associati;
- il procedimento di co-programmazione è da ritenersi preliminare alla progettazione delle azioni ed ha la 
finalità di assicurare il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo settore del territorio nella individuazione 
degli interventi prioritari di ambito distrettuale sulla base dei quali DEFINIRE E APPROVARE il Piano di 
zona;
- con Delibera di Giunta comunale n. 280 del 13/06/2023  il Comune di Ferrara, Ente Capofila del Distretto 
socio sanitario Centro Nord, ha avviato il procedimento di co-programmazione al fine di allocare le risorse 
del Fondo Sociale Locale, dando contestualmente mandato al Dirigente competente di adottare apposita 
Determinazione dirigenziale per l’approvazione dello schema di avviso pubblico di avvio del procedimento di 
co – programmazione; 

DATO ATTO che:

- il procedimento di co-programmazione ha per oggetto l’allocazione del Fondo Sociale Locale 2023;

- il procedimento si articolerà in n. 3 sessioni:
 I incontro: sessione plenaria con gli Enti del Terzo Settore, descrizione del contesto, delle attività 

esistenti adottate col piano attuativo 2022 e primo esame delle eventuali criticità rilevate;
 II incontro: presentazione e approfondimento da parte degli Enti del Terzo Settore delle proposte 

presentate sulla base di apposite schede suddivise per aree tematiche;
 III incontro: sessione plenaria per la conclusione delle attività e definizione di un documento di sintesi 

per l’individuazione delle priorità di intervento per la progettazione annuale 2023;

il procedimento si concluderà entro il 31 luglio 2023 con l’approvazione del Piano di zona per l’anno  2023 da 
parte del Comitato di Distretto di Ferrara;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- a seguito della procedura i partecipanti potranno sottoscrivere l’atto di adesione alla Programmazione 
Sociale di Zona;

RITENUTO, pertanto:

- di avviare il procedimento di co-programmazione con il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore 
per l’allocazione del Fondo Sociale Locale;

- di provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Ferrara un avviso pubblico al fine di dare ampia 
conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati dell’avvio del procedimento in questione che si 
svolgerà nel corso di sessioni di lavoro;

- di provvedere, ad esito del procedimento, all’approvazione del Piano di zona per l’utilizzo del Fondo 
Sociale Locale di cui al DGR 832/2023;
- di approvare lo schema di avviso allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale (all. 
A);

DATO ATTO altresì che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;
Tutto quanto sopra ritenuto e premesso,

DETERMINA

1) DI AVVIARE il procedimento di co-programmazione del Piano di zona del Distretto centro-Nord, 
attraverso il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore, per l’utilizzo del Fondo Sociale Locale 
di cui alla DGR 832/2023;

2) DI DARE ATTO che il procedimento si articolerà in massimo n. 3 sessioni di lavoro finalizzate alla 
descrizione del contesto, delle attività esistenti, delle risorse destinate, delle criticità riscontrate nella 
gestione dei servizi e degli interventi e alla individuazione degli interventi prioritari di ambito 
distrettuale, scelti tra quelli già individuati dalla Regione Emilia Romagna con la DGR 832/2023 e si 
concluderà con l’approvazione del Piano di zona da parte del Comitato di Distretto entro il 31 luglio 
2023;

3) DI COINVOLGERE nella co-programmazione, così come previsto dall’’art.55 d.lgs. 117/2017, gli Enti 
del terzo settore mediante la pubblicazione di un avviso sul sito del Comune di Ferrara in cui 
verranno calendarizzate le date degli incontri che si terranno in modalità di videoconferenza e al fine 
di dare ampia conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati dell’avvio della procedura in 
questione;

4) DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico allegato al presente atto che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto (all. A);

5) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
Determinazione è la Dott.ssa Alessandra Genesini, Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto 
Centro Nord, Dirigente del Settore Servizi alla Persona nonché Dirigente del Servizio Politiche 
Sociali Sanitarie e Abitative;

6) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ha dichiarato di non trovarsi, rispetto al ruolo 
ricoperto nel procedimento amministrativo in questione, in situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis legge n. 241 del 1990, degli artt. 6,7 e 14 D.P.R. n. 62 del 2013 e 
dell’art. 42 del D.lgs n. 50/2016;

7) DI TRASMETTERE il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione del presente atto 
all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Alessandra Genesini / INFOCERT SPA


